
1
”Lovet være Gud, vor Herre Jesu Kristi fader, som i Kristus har 
velsignet os med al himlens åndelige velsignelse“ (Ef 1,3).

Femogtyve år efter, at Neil Armstrong som det første menneske 
satte sin fod på månen, skrev han et takkebrev til det dygtige hold, 
som havde skabt den mest bæredygtige rumdragt, en Extrave-
hicular Mobility Unit (EMU), den han havde på, da han tog de histo-
riske skridt. Han omtalte den som ”historiens mest fotograferede 
rumdragt“ og sagde drillende, at det lykkedes den at skjule ”den 
grimme person, der var i den“. Armstrong takkede ”EMU-folkene“ 
ved Johnson Space Center for den ”stærke, pålidelige og nærmest 
krammende“ dragt, som bevarede hans liv, og han sendte dem 
”tak og lykønskninger af et kvart århundredes værdi“.

Paulus begynder sit brev til efeserne med en storslået tak, hvor 
han priser Gud for de velsignelser, han har udøst, velsignelser, 
som var lige så livsvigtige for de troende, som en rumdragt er for 
én, der går på månen. Paulus fremhæver, at Gud har forberedt 
disse livsvigtige velsignelser, siden ”før verden blev grundlagt“ (Ef 
1,4), og han priser Gud for at have arbejdet for de troende ned 
igennem tiderne.

Paulus’ indledning gør Efeserbrevet særligt værdifuldt, når det 
gælder, hvordan vi skal tilbede Gud og prise Gud for de mange vel-
signelser, han har givet.

· Ef 1,3-14
· Ef 2,6
· Ef 3,10
· Kol 1,13-14
· 5 Mos 9,29
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Til eftertanke

2. JULI 2023

UDVALGT OG VELSIGNET I KRISTUS

Et takkebrev indeholder normalt en omtale af den gave eller de 
gaver, man har fået. Paulus giver en lang liste i Ef 1,3-14, hvor han 
takker Gud for evangeliets velsignelser.

Paulus priser Gud for den kendsgerning, at han har ”velsignet 
os med al himlens åndelige velsignelse“ (Ef 1,3). Velsignelserne er 
åndelige (pneumatikos på græsk). Det antyder, at de kommer gen-
nem Ånden (pneuma), og denne begyndelse på Paulus’ lovprisning 
peger hen på afslutningen af apostlens liste over velsignelser i Ef 
1,13-14. Her giver han udtryk for sin glæde over Helligåndens ger-
ning i de troendes liv.

Ef 1,3-6 beskriver med inspirerende ord, hvordan Gud betrag-
ter os i Kristus. Før verdens skabelse udvalgte Gud os i Kristus og 
besluttede, at vi skulle stå “hellige og uden fejl“ for hans ansigt 
(Ef 1,4; sml. Ef 5,27) som elskede sønner og døtre på baggrund af 
både skabelsen og frelsen i Kristus (Ef 1,5). Allerede før solen blev 
skabt, har det været hans strategi, at vi gennem hans elskede søn 
skulle skænkes hans nådes herlighed (Ef 1,6). Kort sagt er det Guds 
hensigt, at vi skal frelses. Vi mister kun frelsen på grund af vores 
egne syndige valg.

I Efeserbrevet benyttes der et græsk udtryk, som kun findes i 
dette brev. Den danske oversættelse bruger ”himlen“, ”himlene“, 
”himmelrummet“, ”alle himle“ for det samme udtryk (se Ef 1,3.20; 
2,6; 3,10; 6,12; 3,15: 4,10; 6,9).

Hvad betyder udtrykket? I Efeserbrevet henviser dette udtryk 
til himlen som det sted, hvor Gud bor (Ef 1,3; 6,9), hvor åndelige 
magter befinder sig (Ef 1,20-21; 3,10; 6,12), og hvor Kristus befin-
der sig efter at være ophøjet ved Faderens højre hånd (Ef 1,20). De 
troende har allerede nu adgang til denne ”himmelske sfære“, hvor 
Kristus tilbyder sine åndelige velsignelser (Ef 1,3; 2,6). Til trods 
for, at ”himlen/himmelrummet“ er blevet et sted, hvor de troende 
modtager velsignelser, er det også stedet, hvor kampen med de 
onde magter, som bestrider Kristi herredømme, foregår (Ef 3,10; 
6,12).

Mediter over Ef 1,4, som siger, at vi er udvalgt i ham, i Kristus, 
”før verden blev grundlagt“. Hvad betyder det? Hvordan åben-
barer det Guds kærlighed til os og hans ønske om, at vi skal 
frelses?
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 Ef 1,7-8

Til eftertanke

3. JULI 2023

EN DYR FORLØSNING, EN OVERDÅDIG TILGIVELSE

Paulus skrev til mennesker, i hvis liv synd havde været domine-
rende. Han beskriver deres tidligere tilværelse som en levende 
død – de var ”døde i overtrædelser og synder“ (Ef 2,1) og ”van-
drede“ eller levede sådan, som Satan befalede dem (Ef 2,1-3). Bun-
det som slaver af synd havde de ingen mulighed for at befri sig 
selv. De havde brug for at blive reddet. Det gjorde Gud i sin nåde 
gennem Kristus, og Paulus glæder sig over to nye velsignelser, som 
Guds nåde giver de troendes i deres liv: forløsning og tilgivelse.

Udtrykket ”forløsning“ bruges ofte i Det Nye Testamente.  
Sammenlign brugen af udtrykket i Kol 1,13-14; Tit 2,13-14 og 
Hebr 9,15. Hvilke temaer har disse tekster tilfælles med Ef 1,7-8?

Det græske ord, som oversættes med ”forløsning“ i Ef 1,7 er apo-
lutrōsis. Det blev oprindeligt brugt om at købe en slave fri eller 
betale for at frikøbe en fange. Man kan høre ekkoet af slavehand-
lerens stemme, når han udbyder sin ”vare“, og den kolde raslen 
af en slaves lænker. Når Det Nye Testamente taler om forløsning, 
understreger det, hvor dyrt det er at blive frikøbt: ”I ham har vi for-
løsning ved hans blod“ (Ef 1,7). Tanken om forløsning giver dermed 
også udtryk for glæde over Guds nådige gavmildhed. Han betalte 
jo en høj pris for os. Gud giver os vores frihed og værdighed til-
bage. Vi er ikke længere slavebundne!

”At blive forløst er at blive behandlet som en person, ikke som 
en ting. Det er at blive borger i himlen i modsætning til at være en 
slave på jorden“ (Alister E. McGrath, What Was God Doing on the 
Cross? Grand Rapids, MI: Zondervan, 1992, s. 78).

Læg mærke til, at ideen om, at Gud betaler forløsningens pris 
til Satan, ikke er en bibelsk tanke. Den er middelalderlig. Gud hver-
ken skylder eller skal give en pris til Satan.

Følgerne af det, Gud gjorde på Golgata, inkluderer også ”tilgi-
velse for vore synder“ (Ef 1,7). På korset påtog Jesus sig syndens 
omkostninger, både i fortid og fremtid. ”Han slettede vort gælds-
bevis med alle dets bestemmelser imod os“ (Kol 2,14). Gud har 
som vores gavmilde Fader forløst og tilgivet os gennem Kristus og 
”i rigt mål“ udøst sin ”rige nåde“ over os (Ef 1,7-8).

Hvad betyder det for dig, at du gennem Jesu forsonende offer er 
tilgivet og forløst? Føler du, at du er det værd? Korsets paradok-
sale pointe er, at du ikke er det værd – Gud gør det af kærlighed!
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 Til eftertanke

4. JULI 2023

GUDS STORE PLAN MED KRISTUS I CENTRUM

Hvori består Guds ”frelsesplan for tidernes fylde“, og hvor  
omfattende er den?

Paulus bruger tre sproglige vendinger for at udtrykke Guds plan. De 
er (1) ”hans viljes hemmelighed“, (2) ”hans gode beslutning“, og (3) 
en ”frelsesplan for tidernes fylde“. Hvad er Guds ultimative, ende-
lige plan? At forene alt og overalt i Jesus.

Det udtryk, som Paulus bruger for at beskrive planen, er et me-
get malerisk udtryk (anakephalaiōsasthai på græsk), som bogsta-
veligt betyder ”at løfte hovedet“ eller ”at opsummere hovedpunk-
terne“ i Kristus. I oldtidens regnemåde ville man opsummere en 
kolonne med tal og skrive summen øverst. Jesus står øverst som 
summen af Guds eskatologiske plan. Denne plan med Kristus i 
centrum blev udtænkt, ”før verden blev grundlagt“ (Ef 1,4), og den 
er så stor, at den omfatter al tid (”for tidernes fylde“) og alle steder 
(”både det himmelske og det jordiske“). Paulus erklærer enhed i 
Kristus som universets store guddommelige mål.

I sin omtale af Guds ”frelsesplan for tidernes fylde“ (Ef 1,10) 
indleder Paulus det tema, som han vil indvæve i hele brevet. Guds 
plan om at forene alt bygger på Jesu død, opstandelse, himmelfart 
og ophøjelse (Ef 1,15-2,10). Han sætter den plan i værk ved at op-
rette kirken og forene ellers uforenelige, menneskelige elementer, 
nemlig jøder og hedninger (Ef 2,11-3,13).

På denne måde sender kirken et signal til de onde magter om, 
at Guds plan er i gang, og at deres splittende regime vil ophøre  
(Ef 3,10). Som Bibelen et andet sted siger det: ”For Djævelen er 
kommet ned til jer med stort raseri, fordi han ved, at hans tid er 
kort“ (Åb 12,12).

Den sidste halvdel af Paulus’ brev begynder med et glødende 
kald til enhed (Ef 4,1-16) og fortsætter med en lang formaning om 
at undgå al opførsel, som ødelægger enheden, og i stedet opbygge 
samhørighed med de andre troende (Ef 4,17-6,9). Paulus afslutter 
med det opflammende billede af kirken som en forenet hær, der 
med iver deltager i at skabe fred i Kristi navn (Ef 6,10-20).

Hvordan kan du anerkende og fejre, at den forløsning, du har 
erfaret i Jesus Kristus, er del af noget omfattende og stort, en 
væsentlig del af Guds gennemtænkte og ultimative plan om at 
forene alt i Kristus?

TIRSDAG
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 Ef 1,11.14.18

Til eftertanke

5. JULI 2023

ET LIV I LOV OG PRIS FOR HANS HERLIGHED

”I ham har vi også fået del i arven, vi som var forudbestemt dertil 
ved Guds beslutning; for han gennemfører alt efter sin viljes for-
sæt, så at vi kan blive til lov og pris for hans herlighed, vi som alle-
rede forud havde sat vort håb til Kristus“ (Ef 1,11-12).

De troende i Efesos ser ud til at have mistet en klar opfattelse af, 
hvem de er som kristne og at have tabt modet (Ef 3,13). I overens-
stemmelse med, hvad han tidligere har stadfæstet, ønsker Paulus 
igen at understøtte deres identitet som kristne. De troende er ikke 
ofre for tilfældige, vilkårlige beslutninger hos forskellige guder 
eller himmelske magter. De er Guds børn (Ef 1,5), og på grundlag 
af hans omfattende planer og evige beslutning har de adgang til 
mange velsignelser gennem Kristus. Det er Guds beslutning og 
hans viljes forsæt (Ef 1,11), som virker i deres liv i overensstem-
melse med Guds langt større plan om at sammenfatte alt i Kristus 
(Ef 1,10). De kan have fast tillid til deres forhold til Gud og de velsig-
nelser, han giver. Deres liv burde proklamere budskabet i Ef 1,3-14: 
Lovet være Gud, vor Herre Jesu Kristi fader!

Sammenlign anvendelsen af idéen om at få ”del i arven“. Hvor-
for tror du, at denne tanke er vigtig for Paulus?

Har du nogensinde modtaget en arv, fordi nogen er død? Måske 
har en slægtning efterladt dig en værdifuld skat eller en stor sum 
penge. I Paulus’ opfattelse har de kristne på baggrund af Jesu død 
fået en arv fra Gud (Ef 1,14). Men teksten i Ef 1,18 kan også forstås 
som om, vi er blevet Guds ”arv“.

I Det Gamle Testamente opfattes Guds folk af og til som Guds 
”ejendom“ eller ”arvelod“ (5 Mos 9,29; 5 Mos 32,9; Zak 2,16). Nogle 
forskere finder, at Ef 1,18 bruger denne tanke om at være eller 
blive Guds arv, og måske er det også betydningen i Ef 1,11. I så fald 
kan Ef 1,11 oversættes med: ”I ham er vi blevet en arv.“ Som et cen-
tralt element i deres kristne identitet ønsker Paulus, at de troende 
skal være klar over deres værdi hos Gud. Ikke alene besidder de en 
arv fra Gud (Ef 1,14; Ef 3,6; sml. Ef 5,5), men de er Guds arv.

Hvilken forskel er der mellem at arbejde for at opnå noget og at 
arve det? Hvordan er denne tanke med til at fremme vores for-
ståelse af, hvad vi er blevet givet i Jesus?

ONSDAG
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 Ef 1,13-14

 

6. JULI 2023

HELLIGÅNDEN: PANT OG AFDRAG

I denne tekst genfortæller Paulus i korte træk sine læseres  
omvendelseshistorie. Hvilke trin indeholder den?

I sin gennemgang af Helligåndens betydning i de troendes liv 
benytter Paulus to billeder eller metaforer for Helligånden. Først 
beskriver han Helligånden som et ”segl“, og omtaler den beseg-
lingsproces med Ånden, som sker ved omvendelsen. I oldtiden 
blev segl brugt til mange formål: at bekræfte ægtheden af love 
og overenskomster; at godkende en vares kvalitet eller mængde 
(fx Ez 28,12); eller at bevidne en handel (fx Jer 32,10-14.44), en 
kontrakt, et brev (fx 1 Kong 21,8), et testamente eller en adoption. 
Når et segl var sat på noget, kundgjorde det både ejerskab og be-
skyttelse. Helligåndens segl i de troendes liv viser, at de troende 
tilhører Gud. Det bekræfter Guds løfte om at beskytte dem (sml. 
Ef 4,30). De var blevet ”beseglet med forjættelsens hellige ånd“ (Ef 
1,13).

”Paulus siger tydeligt, at i det øjeblik man giver sit liv til Jesus og 
tror på ham, besegler (det græske udsagnsord sphragizō) Helligån-
den den troende i Kristus indtil forløsningens dag. Hvilken fanta-
stisk frigørende og bekræftende sandhed! Guds ånd mærker Kristi 
efterfølgere med frelsens segl lige fra det øjeblik, de kommer til 
tro“ ( Jiri Moskala, ”Misinterpreted End-Time Issues: Five Myths in 
Adventism“, Journal of the Adventist Theological Society 28, no. 1 
(2017), s. 95).

Det andet billede, som Paulus bruger om Helligånden, er Hellig-
ånden som pant eller garanti. Helligånden er garantien for vores 
arv og gælder frem til det øjeblik, hvor arven bliver givet i sin hel-
hed (sml. 2 Kor 1,22; 2 Kor 5,5).

Det ord, som oversættes med ”pant“ eller ”garanti“ (arrabōn), 
var et hebraisk låneord, som blev brugt mange gange i det almin-
delige (koine) græske sprog på Det Nye Testamentes tid. Det til-
kendegiver et ”første afdrag“, et ”depositum“ eller en ”udbetaling“, 
som kræver, at betaleren skal foretage flere betalinger.

Læg mærke til, at de troende ikke betaler dette afdrag, men får 
det fra Gud. Helligåndens tilstedeværelse i de troendes liv, siger 
Paulus, er det første afdrag af hele frelsens og forløsningens arv, 
som de troende modtager fuldt ud, når Kristus kommer igen. Vo-
res opgave er med taknemlige og ydmyge hjerter at modtage det, 
vi bliver givet i Jesus.

TORSDAG
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7. JULI 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Desværre tror mange, at Ef 1,3-14 lærer, at Gud forudbestemmer 
mennesker til evigt liv eller evig død. Men tænk over følgende:

1. I teksten er Kristi rolle afgørende, da det guddommelige valg 
om at adoptere os sker ”ved Jesus Kristus“ (Ef 1,5) eller ”i ham“ (Ef 
1,4.11). Det viser, at Guds udvælgelse og forudbestemmelse gælder 
alle, som vælger at tro på Kristus. Gud forudbestemmer ikke ved en 
tilfældig udvælgelse før fødslen, hvem der bliver frelst, eller hvem 
der går fortabt. Guds beslutning er det gennemtænkte, forudbe-
stemte, guddommelige svar til dem, der vælger at tro på Kristus.

2. Teksten indeholder en levende beskrivelse af Guds frelsende 
gerninger. Gud er ”far“, og vi er hans ”adopterede“ børn (Ef 1,3-5), 
som modtager hans velsignelser i rigt mål (Ef 1,8). Vi må forstå 
sprogbrugen om udvælgelse og forudbestemmelse i lyset af 
denne gribende sprogbrug om personligt forhold. Gud er ikke en 
fjern dommer, som udsteder dekreter på afstand, men en om-
sorgsfuld far for alle sine børn (se Ef 3,15).

3. Det fremgår af Ef 1,3-14, at Gud anerkender menneskers frihed 
til at vælge. Det ses især vers 13, hvor de ”hørte“ og ”kom til tro“. 
Andre tekster i brevet understreger eller forudsætter et valg og en 
respons i tro (Ef 2,8; 3,17; 4,1-6,20). Det samme gælder for mange 
andre dele af Det Nye Testamente (fx 1 Tim 2,4; ApG 17,22-31). 
Eller som Ellen White udtrykte det: ”Med sin enestående gave – sin 
egen søn – har Gud omsluttet hele verden med en atmosfære af 
nåde, som er lige så virkelig som luften omkring jordkloden. Alle, 
som indånder denne livgivende atmosfære, vil leve og vokse op til 
at blive mænd og kvinder i Kristus Jesus“ (Vejen til Kristus, s. 74-75).

1. Hvilke argumenter kan du føje til dem, der er givet i studie-
materialet, hvor den tanke understøttes, at Gud ikke, før vi er 
blevet skabt, har udvalgt, hvem der skal frelses eller fortabes?

2. Hvis valg afgør i sidste ende, om en person har frelse i Jesus 
eller ej?

3. ”I ham har vi forløsning ved hans blod, tilgivelse for vore syn-
der ved Guds rige nåde“ (Ef 1,7). Hvordan viser dette vers, at 
vi frelses af tro alene, ikke ved lovgerninger?

Ef 1,3-14

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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